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Európai kulturális fórum 

Eszmecsere 
a munkabizottságokban 

Az európai kulturális fó-
rumon továbbra is munka-
bizottságokban, zárt ajtók 
mögött folyik az eszmecsere. 
A 33 európai országból, va-

Az' előadóművészetekkel 
foglalkozó bizottságban Len. 
gyei György színházi rende-
ző és Bors Jenő, a Hunga-
roton Hanglemezgyártó Vál-

lamint az Egyesült Államok- lalat vezérigazgatója szólalt 
ból és Kanadából érkezett 
küldöttek jelenleg a képző-
művészettel és az előadómű-
vészettel foglalkozó bizottsá-
gokban tárgyalnak a kul tu-
rális kapcsolatok, cserék elő-
mozdításának lehetőségei-
ről — az MTI tudósítójának 
értesülése szerint kiegyen-
súlyozott, jó légkörben. 
Egyik középpontban álló 
kérdés, hogyan kaphatnának 
nagyobb lehetőséget a fiatal 
alkotóművészek tehetségük 
sokoldalúbb kibontakoztatá-
sához, hogyan szélesithetők 
a különböző művészeti főis-
kolák, oktatási 'intézmények 
közötti kapcsolatok, az 
együttműködés. 

A képzőművészetekkel fog-
lalkozó munkabizottságban 
felszólalt Varga Imre Kos-
suth-díjas szobrászművész. 
Kifej tet te: a viszonylagos 
nyelvi elszigeteltségben élő 
kis nemzeteknek is a na-
gyokkal egyenlő esélyt kel-
lene biztosítani ahhoz, hogy 
bekapcsolódjanak az európai 
kul túra áramkörébe. Aradi 
Nóra művészettörténész azt 
hangsúlyozta: a művészet 
és a kultúra tényleges érté-
kei függetlenek attól, hogy 
kisebb vagy nagyobb or-
szágban hozták létre őket, 
mind az egyetemes európai 
kultúra tárházát gazdagítják. 

fel. Bors Jenő elmondta, a 
magyar hanglemezgyártás is 
hozzájárult a magyar és az 
európai népek zenéjének 
megismertetéséhez és elter-
jesztéséhez. E törekvés je-
gyében adták ki a kul turá-
lis fórum idejére az európai 
népek gyermekdalai t ta r -
talmazó hanglemezüket. 

Pénteken a fórum teljes 
ülésen összegezi a munkabi-
zottságok eddigi eszmecse-
réjének tapasztalatait. 

Vándorgyűlés 
Szierdán délután megkez-

dődött Egerben a Magyar lm 
munológiai Társaság tudo-
mányos vándorgyűlése, ame-
lyen itöbb mint száz orvos és 
tudományos kutató vesz 
részt. A háromnapos tanács-
kozás megnyitásakor elmon-
dották, hogy az immunoló-
gia, vagyis a szervezet túlér-
zékenységén, vagy ellenálló 
képességének hiányán ala-
puló betegségeik vizsgálata és 
ezek gyógyítása világszerte 
az érdeklődés homlokterébe 
került. Vizsgálati eredmé-
nyeit a génsebészettől az al-
lergiás betegségek gyógyítá-
si! n keresztül az orvostudo-
mány legkülönbözőbb terüle-
tein sikerrel alkalmazzák. 

A vándorgyűlésen több 
mint száz előadás hangzik 
el. A tudományos elemzések 
fő témája a szervezet véde 
kező rendszerében -mutatko-
zó működési zavarok vizsga 
tiaba. 

Hazaérkezett Lódzból 
a szakszervezeti delegáció 

A Lengyel Pedagógusok Sándorné, a Juhász Gyula 
Szövetsége Lódz megyei ve- Tanárképző Főiskola szak-
zetőségénck meghívására szervezeti bizottságának tit 
Csongrád megyéből szakszer- kára. Részt vejiek a 
vezeti delegáció látogatott Lengyel Pedagógusok Szö-
Lengyeloi-szágba. A küldött- vetségének 80. évfordu-
ség több. mint egy hetet tol- lója, valamint a nemzeti 
tött Lódzban. és kedden a edukáció, azaz a nevelők 
késő esti órákban hazaérke- napja alkalmából megrende-
zett. zetl ünnepségeken. Megbe-

A küldöttség vezetője volt széléseket folytattak továbbá 
Fabula Andrásné, a Peda- a testvérmegyei vezetőkkel 
gógusok Szakszervezete az együttműködés kérdései-
Csongrád Megyei Bizottsága- röl és annak további lehe-
nak ti tkára. tagja Sipos tőségeiről. 

Hasznos új módszerek 
Környezetkímélő növényvédelem 

A korszerű mezőgazdaság dolgozóinak közös d.olgoza- sebestyérii Kinizsi Tsz és 
elképzelhetetlen növényvédő la. mely a szentesi térség Kiss Fcrencné a megyei ál-
szerek és műtrágyák alkal- zöldséghajlalási növényvé- lomás dolgozója a magas 
mázasa nélkül. Jó minősé- delmében a ján l környezet- biológiai értékű, virusmen-
gü. nagyhozamú termés kímélő módszert. Az egyik les paprikamag eloúllitásá-
enélkül nem létezhet, üzemben egy hektár üveg- nak üzemi módszereit is-
Ugvanakkor arról sem fe- házi paradicsom molytetű mertette. Az első díjas pá-
ledkezhetünk meg. hogy a elleni vegyszeres védelme lvamunka adatai szerint a 
vegyi anyagok lúlzolt mér- 36 ezer forintba került, míg vírusmentesítés egyforintos 
tékű felhasználása káros a ahol fürkészdarazsat is „al- költségéhez 38 forint ötven 
környezetünkre. Az opti- kalmazlak", 6 ezer forint fi l lér többletjövedelem tar-
mális megoldások feltárását, alatt marad t a költség. (A tozik. Érdekesség, hogy a 
kidolgozását és elterjeszté- fürkészdarázs a molvletű molytetű elleni védekezést 
sét szorgalmazzák a hódme- lárváiba helyezi tojásait, itt is fürkészdarazsakkal ol-
zővásárhelyi székhelyű me- ezek ad ják a táplálékot a dották meg. A további dija-
gyei növényvédelmi és ag- darázs kifejlődéséhez.) Nagy zottak munkái is gazdasá-
rokémiai ál lomás szakem- előny, hogy a termés lesze- g o s s á g i számításokkal a lá-
b e r ? ! , > A j Ó m ó d s z e r e k d < ? e k 0 r n i " " vegyszer mi- t ü m a s z t o l t _ s ( ) k b - m e r e d e U 
valódi proba.ia azonban az atti varakozasi ido. . 
üzemszerű termelés, ezért Az agrokémiai témakör- megoldásokat a janlanak. 
is indokolt a mezőgazdasági ben Varjas Béla, a Fábián- T. Sz. I. * 
szakemberek bevonása ebbe 

Á szatymazi paprika 
Mielőtt azt hipné valaki, lengyel vendégmunkások tévesztené valaki a diákok-

hogy vetélytársa támadt a dolgoznak minálunk? 
szegedi paprikának, sietek ben szépen elterjed, 
megtoldani egy kicsit: „ez talán az olajosoknál is dol-
vastág húsú. vi taminokban goznak, talán az építőipar 

Köz- kai. Itt se pallér, so föl-
hogy ügyelő, se dirigáló brigád-

vezető nincsen, mégis szé-
pen megy minden. Egyszer 

szintén gazdag, és nagyon ban is, és Balotaszálláson, azt kezdték mondani, hide-
jóizű paradicsompaprika. Mérgesen és Szatymazon a gek az éjszakák, jó lenne 
És szatymazi lesz az i s ,ame- téeszben is. ötvennyolcan szüneteltetni a munkát . Tes-

sék megkapaszkodni! Nem 
másnap, nem egy hét múl-
va, hanem egy órán belül 

lyik Kisznmboron vagy ép- jöttek ide, három hétre, tá-
pén Szegeden termett, mer t pasztalatcsere címén, 
ide hozza mindenki. A szö- — Mi ebben a lapaszla-
vetkezet vett ha jdanában latcsere, ha napi tizenkét mindenki vadonatúj p u f a j -
két okos olasz gépet, egyet- órát itt dolgoznak? 

— Jobb lenne, 
kérdezné meg. 

Kérdezném is, de nem na-
gyon értenénk egymást. Me-

len mozdulatra k i fúr nem-
tudom hány, paprikát, külön 
küldi a magjá t , a második 
mozdulatra pedig négybe 
vágja, és mehet a konzerv-
gyárba. Ami Szatymazról 
jön Szegedre, az szatymazi 
paprika. Mennyi? Attól függ, szótárlapozgatás után tudom 
mikor jön az első fagy. A meg, hogy Lódzból jöttek, 
konzervgyár teljes szükség- ötvennyolcan vannak, leg-
letének legalább kilencven alább nyolcvan százalékuk 
százalékát itt készítik elő. szellemi foglalkozású. 

Nyolcvankettőben indult a — Akkor meg főleg mi 
verkli, de most fordul elő ebben a tapasztalatcsere? 
először, hogy paprika is van. Azt tudom meg tőle, hogy 

nagyra tar t ják a lengyel— 
magyar barátságot, kiván-

kát kapott. Az a gyanúm, 
ha őket ez a tapasztalatcsere nekünk 

is használ. 
Kérdezgettem a fizetésről 

is őket. Egyes vélekedések 

hozzá, tehát ki tudják hasz-
nálni. „Idegbolond" növény-
nek tar t ják, mert ha csak 
egyszer is rosszul csinálják, 
talán a szövetkezet is e lú-
szik ra j ta . És ehhez a rossz-
hoz elég egy gyönge fagy 

gyek Izidor bácsihoz — szerint háromheti bérüket 
Izydor Wieteska a teljes ne- ollhon úgy tudják beváltani, 
ve —. a tolmácshoz, és sok hogy két hónapi fizetést tesz 

ki. Aki befekteti valamibe, 
még jobban jár. A szövet-
kezeitől írást kap, hogy 
munkával kereste az árát , és 
azt a határon figyelembe 
veszik. 

Izidor bácsi azt is el-
mondja, hogy ö valamilyen 
képzőművészeti szervezetben 
dolgozik odakint, és a festők 

csiak ránk, és a szövetkezet azt tervezik, ők is el jönné-
is nagyon érdekli őket. 

— Mit tudhat tak meg 
például a szövetkezetről? 

— Azt, hogy egy kitűnően 
is, azt pedig nem lehet még szervezett. Mindenki tudja a 
egy nappal előre se beter-
vezni. Miért nem viszik lö-
déi a lá? Napi nyolc vagont 
hová lehetne védett helyre 
dugdosni? Volt olyan nap-
juk már, hogy 770 mázsa 
vágott paprikát szállítottak 

dolgát, és figyelmeztetni se 
nagyon kell senkit. Ha az 
elnök, a főmezőgazdász, a 
főkertész és a főkönyvelő 
egyszerre nincs is itthon, 
ugyanúgy megy minden. 

Az az érzésem, a régi, a 
Szegedre. Hogy mennyit nyo- munkaegységes szövetkezet 
mott a kiszedett magja es 
csumája, azt nem mérték. 

— Vegyük azt az esetet, 
hogy minden simán megy. 
Hatalmas lehel akkor a 
haszon ra j ta . 

Az elnök .és a 'főmezőgaz-
dász külön felel rá, do 
ugyanazt. 

— Amit mi termelünk, 
minden kilón körülbelül egy 
forint a hasznunk. Ha föl is 
dolgozzuk, még hozzájön 80 

híre mostanában juthatott el 

nek talán már jövőre. 
— Papr iká i hasí tani? 
— Dehogy! Plain-air t fes-

teni. A szegediek, illetve a 
megyeiek pedig mehetnének 
hozzánk. 

Megint a szatymaziak be-
szélnek. Állítólag a lengye-
lek azt is mondják, ha ott-
hon is tudnának ilyen fe-
gyelmezetlen és megbízha-
tóan dolgozni, kisebb lehet-
ne a krízis. Mi is ilyesmit 
szoktunk mondogatni, ha a 

hozzájuk. Magunkon már külföld egészségesebb mun-
ludjuk, mennyire nagy gu- katempóját lát juk. Én még 
bancokat tud okozni minden azt is hozzágondolom most, 
megkéselt felvilágosítás, de 
a r ra nem nagyon figyeltünk, 
hogy nemzetközi méretek-
ben hatványozódnak a gu-
bancok is. 

— Nehéz a munka? 
— Figyelmet igényel. Kel-

lemes itt dolgoznunk. 
Eszembe jutnak gyerme-

fillér. Ha mástól vesszuk.es k e i m túrsádalmimunkás-ta-
nem fagy a nyakunkra, ak- pasztálatai Hirtelen minden-
kor szintén egy forintot kiből fölügyelő lesz, min-

denki őket okítja, 
kell tisztességesen 
niuk, de egyetlenegy se áll-
na be közéjük. Hátha össze-

nyerünk minden kilón, es 
kiegészül ú jabb nyolcvan fil-
lérrel. 

Evvel az egy forint és 
nyolcvan fillérrel kell tehát 
beszoroznunk a napi nyolc-
szűz mázsál. Kimondani is 
gyönyörűség, de ne mond-
juk ki, mert egyetlen hideg 
éjszaka sokszorosát viheti el 
— és azonnal kiütköznek az 
idegbaj jelei. 

Amikor először hallottam 
ú j vállalkozásukról, akkor 
még szegedi diákok járták 
kj éjszakai műszakra. Azt 
hittem, most is őket találom 
kint. Hatalmas fordulat tör-
tént. két éve már lengyelek 
jönnek. * 

Szemérmesek vagyunk, alig 
beszélünk a lengyelekről. 
Hogyan ad ja Ifi magát, hogy 

a mindannyiunkat érintő 
útkeresésbe. Ennek érdeké-
ben pályázatot is hirdettek. 

Surányi Róbert, az állo-
más igazgatója elégedett a 
pályázat eredményével. A 
tizennyolc pályamű tar ta lma 
felöleli a gépesítés újításai-
tól. a biológiai védekezés 
gyakorlati felhasználásán, a 
vadriasztás leaolcsóbb mód-
szerén keresztül, az előre-
jelzésen alapuló védekezé-
sekig a mezőgazdasági ter-
melés ' legkülönfélébb te rü-
leteit. A pályázat és az ezt 
értékelő tegnapi rendezvény 
a munkában részt vevőkön 
kívül az érdeklődőket is 
vonzottá. A sok ötletet, meg-
oldást az állomás a jövő-
ben kamatoztatni kívánja. 

1977-ben egy hektár me--
zögazdasági területre több 
mint 7 kilogramm hatóanya-
got jut ta t tak ki, 1984-ben ez 
a mennyiség nem éri el a 4 
kilogrammot. Az 1978-ban 
felhasznált 82 ezer tonna 
műtrágya az idén várhatóan 
74 ezer tonnára mérséklő-
dik Ez elsősorban » növek-
vő szakmai tudásnak kö-
szönhető. de közrejátszik a 
többszöri áremelések kény-
szerítő hatása is 
' A növénvvédelem kategó-
riában első helvezett Csöle 
István, a Szentesi Aroád 
Tsz. Klárik Istvánné és Bu-
dai Csaba, a Növényvédel-
mi és Agrokémiai Állomás 

Születésnapi köszöntés 
Szívesen emlékezett életé-

nek fontosabb eseményeire. 
Természetesen a számára 
kedvesebb emlékeket idéz-
te előbb Seres Gyula. Pél-
dául a szegedi munkásének-
karban töltött esztendőket. 
A kórus nemcsak hasznos 
időtöltésre szolgált, hanem 
közösséget adott számára, 
elvtársaival pedig találkozá-
si lehetőséget. 

Seres Gyula a munkás -
mozgalom régi harcosa Sze-
geden született. A felszaba-
dulás előtt a Szociáldemok-
rata Pá r t tagjaként részt 
vett röplapok terjesztésében, 
sztrájkok megszervezésében. 
1947-ben lett az MKP tagja. 
Politikai munkássága miat t 
többször büntet ték, munka-
szolgálatra is ítélték. 1945 
február jában kerül t a de-
mokrat ikus rendőrségre, 
ahol nyugdíjazásáig, 1962-ig 
teljesített szolgálatot. Mun- N a g y L á s z l ó f e l v é t e l e 

kahelyi és közéleti íe lada- Képünkön: Horváth Károlyné, Seres Gyula és Oláh Miklós 
tatnak eredmenyesen tett 

A 75. születésnapját ün- zottságán. Horváth Károly-
neplő Seres Gyulát tegnap, né< a megyei pártbizottság 

t i tkára és Oláh Miklós, a unnep-

eleget. Magas kitüntetések 
— így a Szocialista Hazáért 
Érdemrend, a Kiváló Szol-
gálati Érdemérem, a Köz-
biztonsági Érdemérem — 
tulajdonosa. 

,. , - . .. Kinui a ra Oláh szerdán bensoseges ünnep- v á r o s . p á r l b i z o l t 5 a g m k á r a 

ségen köszöntötték az a d t a a t a párttestületek 
MSZMP Szeged "árosi Bi- a jándékát . 

a föltételek oldaláról is néz-
nünk kellene ugyanezt. Va-
lamikor itt se ment ennyi-
re rózsásan a munka, és ezt 
a szövetkezeire mondom. Az 
országra pedig? Lenne még 
most is mit változtatnunk. 

Hirtelen nem is tudom, 
hányféle savanyúságba és 
készételbe használ ják föl a 
paradicsompaprikát , esetleg 
konzervbe vagy ízesítőbe is 

hogyan keverik, de hogy ennyi ta-
dolgoz- pasztalat is lehet benné, azt 

se hittem volna. 
Horváth Dezső 

Képviselők tanácskozása 
Szerda délután ülést tar-

tott az Országgyűlés keres-
kedelmi bizottsága. Az ille-
tékes miniszterek előterjesz-
tése alapján megtárgyalta és 
a képviselői vita után elfo-
gadta egyrészt a fogyasztási-
cikk-kereskedelemnek a VII. 
ötéves tervre kidolgozott 
koncepciójáról, másrészt a 

kapcsolatban J u h á r Zoltán 
elmondta: A szén és brikett, 
valamint a tűzifa iránti ke-
reslet változatlanul élénk, s 
közrejátszik ebben a hiány-
pszichózis is. 

Mivel ellátási fesztültsé-
gck alakulták ki, az illeté-
kes szervek a belkereskedel-
mi tüzelőkontingensek myg-

köyetkezö középtávú terv- emelését határozták el. Én 
nek alapján a hazai bányá-
szattól 5 millió 250 ezer, 
importból 1 millió 875 ezer 
szén és brikett kerül forga-
lomba, ami 23 százalékkal 
tobb a múlt évinél. A ha-
zai bányászat október 10-ig 
3 millió 905 ezer, tonna sze-
net és brikettet szállított, ez 

időszak külkereskedelmi fel-
adatairól szóló beszámolót. 
Ezenkívül a bizottság tájé-
koztatót hallgatott meg a la-
kossági tüzelőanyag-ellátás 
helyzetéről, az 1985—86-os 
télre való felkészülésről. 

Juhár Zoltán belkereske-
delmi miniszter az első té-
ma kapcsán a VII. ötéves 
terv ágazati koncepciójának azonban kevesebb az idö-
egyik jellemzőjeként emlí- arányos kötelezettségnél. A 
tette: a fogyasztási cikkek legnagyobb elmaradás a bor-
iránti várható kereslet meg- s o d i é s a tatabányai bányá-
itelesénél abból indulták ki, "ál v a n . 
hogy áz 1986—1990-es évek- A képviselői kérdésekre 
ben a lakosság fogyasztása válaszolva a miniszter úgy 
8-10 százalékkal, az egy fő- ítélte meg: ha a bányászat 
re jutó reáljövedelem 9-11 november 15-ig pótol ja el-
százalékkal növekszik. A la- maradását , és éves vállalá-
kosság összes fogyasztásán s á t hiánytalanul teljesíti, 
belül az élelmiszerek és él- maradéktalanul beérkezik 
vezeti cikkek fogyasztása az 
átlagosnál lassabban, míg az 
egyéb iparcikkek eladása-
vásárlása azt meghaladóan, 
dinamikusan bővül. A ru-
házati cikkek kereslete a 
tervidőszak végére előrelát-
hatóan az 1985. évi színvo-

az importszén és -brikett , 
folytatódik a tűzifaszálli tá-
sok felgyorsult üteme, a k -
kor a tüzelőigények mennyi-
ségileg mindenüt t fokozato-. 
san kielégíthetők lesznek. 

Veress Péter külkereske-
delmi miniszternek tá rcá ja 

nalnak megfelelő lesz. Azzal formálódó középtávú terv-
számolnak, hogy a kiskeres- feladatairól adott táiékoztá-
kedelmi áruforgalom — vál- t ó ' l i t a b ' z o t t ság egyetértő-
tozatlan áron mérve - ősz- tudomásul vette, 
szesen 9-10 százalékkal nő. a vi tában felszólalt Mag 

A tüzelöellátási helyzettel Pál (Csongrád megye) is. 
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